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 چکيده 
 های جلوگیری و کاهش مدیریت سود باشد. حسابرسان متخصص در صنعت یک نقش مهمراهاز   تواند یکیمی  حسابرسی

در نظارت بر فرایند گزارشگری مالی دارند حسابرسان متخصص در صنعت ممکن است مدیریت سود را محدود کنند نه  
های حاکمیت شرکتی که  های مالی بلکه از طریق تعامل خود با مشتری داخلی و مکانیزمتنها از طریق حسابرسی صورت 

تأث،  قی تحق  نیهدف اشامل استقلال هیئت مدیره هستند.   یته حسابرسی و تخصص حسابرس در  استقلال کم ریبررسی 
مدیریت   بر  هاد  سوصنعت  م   رفته یپذ   ی در شرکت  بهادارتهران  اوراق  بورس  در  توص  ی شده  پژوهش  - ی فی باشد. روش 

جامعه  است.    یدادیروپس   داد،ی و از لحاظ رو  ی است و از نظر هدف کاربرد  یهمبستگ   رهایمتغ   نیو از نظر ارتباط ب  یشیما یپ
شرکت پذیرفته    140های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و نمونه مورد مطالعه، شامل  آماری پژوهش شرکت

های تابلویی و همچنین  داده  ها از روش رگرسیونی و برای پردازش و آزمون فرضیه.  است  1399تا    1395های  شده طی سال 
استقلال کمیته  که   ها نشان دادوتحلیل فرضیه دست آمده حاصل از تجزیه نتایج به  استفاده شده است. مدل اثرات ثابت

رابطه منفی و   ا مدیریت سودببت و معناداری دارد و تخصص حسابرس در صنعت  ثمدیریت سود رابطه م ابحسابرسی  
 معناداری دارد. 

 . دسو استقلال کمیته حسابرسی، تخصص حسابرس در صنعت، مدیریت کليدی: اژگانو

 

 مقدمه
خود را به   تمرکز واحدهای تجاری، توجه و یاب یجهت ارز ی های مال صورت   کنندگان ازاستفاده  ری گذاران و ساه یامروزه سرما

است که    شده   مشخص   ری های اخپژوهش کنند.  ی گزارش شده، معطوف م   خالص  خصوص رقم سود و به  ی گزارشگری مال
  ت ی فیبالاتر و در واقع از ک  داری یپا   از  هاکنند که سود آن ی را انتخاب م   ییهاشرکت  ری،یگمیتصم  ند یگذاران در فراه یسرما

  ی و تحت فشارهای جنب شوند  ی نوسان م   دچار   که واحدهای تجاری به لحاظ اقتصادی   ی. در مواقعاست  بالاتری برخوردار 
  سود  کنند تا رقم ی تلاش م  میرمستقیغ  ا ی و    م یطور مستقبه  به اوضاع شرکت  دن یبرای سامان بخش  ران یمد   رند، یگی م   قرار

و    یهای مال صورت   کنندگانو موجب مثبت شدن نگاه استفاده   دهند   قرار  ریثأ را تحت ت  یهای مال منعکس شده در صورت 
است. جنبه    یمثبت و منف   جوانب  شود که دارایی م   ریسود تعب  ت یریها به مد اقدام   نی ا  شوند. مجموعهگذاران  ه یسرما  ژهیوبه

است که    ی در حال   ن ی . اردیگی ای قرار م حرفه  و اخلاق   نیاست که در چارچوب قوان  یی هاتی فعال  شامل   سود   ت یری مثبت مد
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 تی ر یمد او تخصص حسابرس در صنعت ب يحسابرس  تهياستقلال کمرابطه  بررسي
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  ها توسط به تقلب و گزارشگری و فساد در شرکت  منجر   بر تن کند و  زی یآمب یتواند جامه فری سود م  تیری مدی  جنبه منف 
 (. 1393)انصاری و خورشیدی،   شرکت شود  رانیمد

کند و  ی کمک م  یمال  یهاصورت   یبه انجام بهتر حسابرس   ی حسابرسریاز ارائه خدمات غ  یشده ناش   جادیتخصص و دانش ا 
فراهم    یی توانا  ، یدر حسابرس  ی مفهوم، متخصصان کل   نیشود. طبق ای به آن انتقال دانش گفته م  در اصطلاح بالعکس، که  

ا   ی حسابرس طور مثال  به)  نهیزم  کیگسترش تخصص در    رای ز  ارند را د  یشتریب  یرقابت  زی تما  جادیکردن خدمات برتر و 
کند. به احتمال  ی م  ل ی( تکمیات یمال  یحسابرس طور مثال  به)  گر ید   ی اتی عمل  ی هاها را در حوزه تخصص   ری( سا یمالی  هاصورت 

  ی ات یمال  یهای گسترش استراتژ  یبرا  ی مناسب  نهیزم  گر،یکدیآن با    یات یحسابرس و تخصص مال  ی تخصص کل  بیبا ترک  اد یز
  )خانی و همکاران،   شود ی فرآهم م  ستند، یکارشناسان متخصص ن  ی که دارا  یی هاصاحبکار نسبت به شرکت   یهاشرکت   یراب

  ات یرا بر اجتناب از مال  ی مال  یگزارشگر   تیف یاثر ک  توانندی ناظر هستند، م   نی از آن جا که حسابرسان متخصص بهتر(.  1392
ها  که شرکت   یاطلاعات   تینمود که تخصص حسابرس در صنعت بر شفاف  ان یب  توانی م   ینظر  ی دهند. با توجه به مبان  شیافزا
است و احتمال افشا نشدن کامل و مطلوب اطلاعات را کاهش    گذار اثر   کنند ی افشا م  نفعانی ذ  ری سهامداران و سا  یبرا
کاهش عدم    ز یاطلاعات ن  یاطلاعات شده و کاهش نامتقارن  ی شرکت، سبب کاهش نامتقارن  ی افشا  تیفی. بهبود کدهدیم

 را به همراه دارد.  شفافیت اطلاعات و مدیریت سود
کننده از    های مختلف استفاده رود در راستای حفظ منافع گروه ت که انتظار می کمیته حسابرسی یکی از سازوکارهایی اس

ساله کمیته حسابرسی در کشورهای توسعه یافته، روند ایجاد آن در   70رغم پیشینه اطلاعات حسابداری موثر واقع شود. به 
کارگیری کمیته حسابرسی  دست آمده نشان داد که ایجاد و به ایران بسیار کند و در بیشتر موارد متوقف بوده است. نتایج به

های مالی  چنین ارایه اطلاعات و گزارش خلاف غیرقانونی، بهبود فرایند گزارشگری مالی و هم در پیشگیری از وقوع اعمال  
شفاف و قابل اتکا مؤثر است. همچنین، عدم آشنایی واحدهای اقتصادی ایران با این کمیته، تمرکزگرایی مدیران ایرانی و  

کارگیری کمیته حسابرسی در ایران  امل عدم ایجاد و به های قانونی از سوی بورس اوراق بهادار ایران، ازجمله عونبود الزام 
عنوان مکانیزم حاکمیت شرکتی بررسی دقیق اطلاعات مالی  کمیته حسابرسی به (.  1389سلطان،  خلیفه  و طبریاست )علوی 

  گیرد. کمیته حسابرسی نیز موظف به نظارت بر عهده می شرکت و تسهیل کار حسابرسی داخلی و حسابرسان مالی را به 
عملکرد حسابرسی داخلی است. کمیته حسابرسی برای اجرای این وظایف باید به عملکرد حسابرسی داخلی کمک کند که  

کند. علاوه براین، کمیته حسابرسی و عملکرد حسابرسی  های کمیته عمل می عهده گرفتن مسئولیت خاطر خود برای به به
  ته یکم(.  2011،  1ا با سایر وظایف سازمانی تضعیف نشوند )سو و بنی هطوری که آن داخلی باید ضمیمه مدیریت ارشد شود، به

است و در    ی حسابرس   م یتوسط ت  شتر یخواهان انجام کار ب  یحسابرس   ی بخشنان یو سطح اطم  ت یفیک  ش یافزا   یبرا  ی حسابرس
  نکه ی ا یبرا ی حسابرس  تهی. کمکندی م دا یپ  شی افزا ی اطلاعات مال تیفی ک یبررس  ، یحسابرس  ات ی حجم عمل  شی با افزا جهینت

  ن یاز ب  دیبا   یحسابرس  تهیکم   یحفظ استقلال اعضا  یباشد. برا  یاقتصادمستقل از واحد    دی بتواند اثربخش عمل کند، با
  ل ی مستقل تشک  ران یاز مد  ی حسابرس تهیکم  ی که اعضا  یزمان   ن ی خارج از سازمان انتخاب شوند. بنابرا  ای   رمؤظف یغ   رانیمد

دنبال آن  و به  ی اطلاعات  تی شفاف  ش یآن افزا  جهیداشته که نت  یی اجرا  تیریبر مد   یشتریشده باشند، قادر خواهند بود نفوذ ب
با توجه به موارد بیان شده، مسأله اصلی  خطر سقوط قیمت سهام است.  و    ی عدم تقارن اطلاعات   ،ی اطلاعات  سک یکاهش ر
پذیرفته شده  های  شرکت  و تخصص حسابرس با مدیریت سود  ته حسابرسیاستقلال کمی  این است که تا چه اندازهپژوهش  

 دارد؟ رابطهدر بورس اوراق بهادار 
 

 
1 Soh & Bennie 

http://www.jamv.ir/


www.jamv.ir  
ISSN: 2645-4572 

 فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت 

      (                                                                                                                            )جلد دوم 1402، بهار 79، شماره 6دوره 
 

14 
 
 

 مباني نظری پژوهش 

 مدیریت سود  

دارد مدیران در پی گمراه  طلبانه که بیان می کند دیدگاه فرصتبه وجود دو دیدگاه در مورد مدیریت سود اشاره می   1بنیش

دارد اختیارات مدیر ابزاری است برای وی تا انتظارهای  که بیان می  گذاران هستند. و دیدگاه تبادل اطلاعاتکردن سرمایه 
  گذاران ارائه کنند. اش را در مورد جریانات نقد آتی شرکت به سرمایه شخصی 

گیری در  همی جهت تصمیم عنوان عامل تعیین کننده مپردازند را به ها به مدیریت سود می میزانی که شرکت  2لوبو و ژو 
های تجربی ارائه شده توسط این محققین بیانگر وجود رابطه  وتحلیل نمایند. تجزیه ارتباط با میزان افشاء اطلاعات معرفی می 

طلبانه و همچنین وجود رابطه مثبت بین کیفیت  منفی بین کیفیت افشاء و مدیریت سود در حالت وجود مدیریت سود فرصت
 (. 1391سود در حالت وجود مدیریت سود ناشی از تبادل اطلاعات است )خدایی و یحیایی،  افشاء و مدیریت 

همکاران و  شرکت   گول  مدیران  که  فرصتدریافتند  با  سرمایه ها  دادن  های  نشان  جهت  سود  مدیریت  از  بیشتر  گذاری 
فوق از دو جریان تحقیقی سرچشمه  های  های تحقیق کنند. زمینه ایجاد فرضیههای رشدی خود در آینده استفاده می فرصت

اند و تحقیقات نوع دوم وجود رابطه  گرفته است. تحقیقات نوع اول به رابطه بین کیفیت افشاو عدم تقارن اطلاعات پرداخته 
بینی طور موافق پیش اند. نتایج حاصل از این دو دسته پژوهش به بین مدیریت سود و عدم تقارن اطلاعات را بررسی نموده

 آورند. وجود می د رابطه بین کیفیت افشاء و مدیریت سود را به در مور

شواهد تجربی نیز منطبق با این نتایج بدست آورده است. وی دریافت که وجود عدم تقارن اطلاعات به میزان    3ریچارسون 
 (. 2011باشد )وردی،  مدیریت سود مربوط می 

 

 در صنعت  حسابرس  تخصص 

خدمات خاص  های جدیدی برای تمایز قائل شدن بین  های اقتصادی بیانگر آن است که حرفه حسابرسی با یافتن راه نظریه
  4گرایی در خاص است. هوگان و جتر های حسابرسی به بلوغ و پیشرفت رسیده است. یکی از این ابزارها تخصص سسهؤدر م 

هایی را برای افزایش سطح تخصص شان انجام می  های حسابرسی دارای نام تجاری تلاش سسه ؤ( دریافتند که م1999)
های صنعتی که ریسک دعوی حقوقی نسبتا کم، رشد سریع،  صنعت و ویژگی کنند تا بر روی مقررات ها سعی می دهند. آن 

رود که  شود. انتظار می بزرگی دارند متمرکز گردند. واژه تخصص اغلب معادل کیفیت فرض می  به نسبتبا صاحبکاران  
  عرضه نمایند )پورکریم، متخصصین در مقام مقایسه با غیرمتخصصین کیفیت بالاتر و خدمات بیشتری را به همراه حسابرسی  

1388 .) 
اخیر بیانگر آن است که بین نوع صنعت مورد تخصص حسابرس و کیفیت گزارش حسابرسی رابطه مثبتی    هایپژوهش 

وجود دارد. به عبارت دیگر حسابرسانی که در صنعت مورد نظر تخصص دارند به دلیل داشتن توانایی بیشتر در شناسایی و  
علاوه، هر قدر مؤسسه حسابرسی  توانند حسابرسی را با کیفیت بالاتری انجام دهند. به صنعت می   برخورد با مشکلات ویژه آن

تجربه بیشتری در صنعت خاصی کسب نمایید، به دلیل ایجاد شهرت مثبت، علاقه بیشتری به ارائه خدمات حسابرسی با  
کار، کوشش پر ارزشی است. چندین نظریه  تخصص در صنعت صاحب (.  1383آقایی،  )مجتهدزاده و    کند کیفیت برتر پیدا می 

( شواهدی را پیرامون این که  1995)  5ول و همکاران گرس   های متخصصین ارائه شده است.پیرامون چگونگی جبران هزینه 
 

1 Bnysh 
2 Lobo & Zoe 
3 Richardson 
4 Hogan & Jeter 
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http://www.jamv.ir/


www.jamv.ir  
ISSN: 2645-4572 

 فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت 

      (                                                                                                                            )جلد دوم 1402، بهار 79، شماره 6دوره 
 

15 
 
 

اند. مطالعه آنها مشخص  های حسابرسی جبران شوند، ارائه نموده الزحمه توانند با حاشیه حق هایی می گذاری چنین سرمایه 
متخصص در صنعتی خاص در مقایسه با حسابرسان دارای نام تجاری و غیرمتخصص،    که حسابرسان دارای نام تجاری و کرد  
تواند توضیات بیشتری را برای حاشیه حق الزحمه  اند. این پژوهش می ای بیشتر کسب نموده الزحمه حاشیه حق   درصد  34

از نتایج  (  2002)  خاص، بیان نمایند. اما نتایج فرگوسن و استاکسگزارش شده حسابرسان دارای نام تجاری در مطالعات  
همکاران   پژوهش و  ول  نمی (  1995)  گرس  دهد  حمایت   می  نشان  که  نمودند  ارائه  را  بیشتری  توضیحات  آنان  کنند 

عتقدند  ی بیشتر دریافت نمایند، آنان مالزحمه توانند مبلغی را به عنوان حاشیه حق متخصصین در صنعت خاص چگونه می 
برای حسابرسان می  مناسب  اقتصادی  موقعیت  غیرحسابرسی که سبب  که  و  از عرضه مشترک خدمات حسابرسی  تواند 

آید. هم چنین، متخصصین صنعت می الزحمه می کاهش حاشیه حق  به وجود  از  توانند معادله حاشیه حق شوند  الزحمه را 
آورند. نگرانی احتمالی از افزایش تمرکز عرضه کننده و نیز  دست  های حاصل از خدمات غیرحسابرسی به الزحمه طریق حق 

رسد که این امر فضای مناسبی  به نظر می   مباحث مرتبط با عرضه مشترک خدمات حسابرسی و غیرحسابرسی وجود دارد.
صنعت    معتبر حسابرسی و متخصص در   هایه سسؤبا اثبات رابطه م(  1999)را برای تحقیقات آتی فراهم آورد. هوگان و جتر  

اند. همچنین آنان  ها در طول زمان، توضیحات بیشتری را درباره متخصص صنعت ارائه نموده خاص و افزایش سهم بازار آن 
یگانه و  اند )حساس گرایی در صنعتی خاص اشاره کرده طور ضمنی به تخصص در تلاش برای افزایش کیفیت حسابرسی به 

و همچنین بالسام و    ( 2003) اند. کریشنان  حمایت از این نظریه ارائه کردهچندین مطالعه شواهدی برای    (.1391  همکاران، 
یافته(  2003)   همکاران را  بهشواهدی  خاص  صنعت  در  متخصص  حسابرسان  صاحبکاران  احتیاطی  ذخایر  که  طور  اند 

در صنعت خاص میمعنی  غیرمتخصص  حسابرسان  از  کمتر  و همکاران  داری  بالسلام  به علاوه،  ارائه  2003)باشد.  به   )
اند که براساس آن ضریب واکنش سود صاحبکاران حسابرسان متخصص صنعت خاص بیشتر از ضریب  شواهدی پرداخته 

باشد. این نتایج بیانگر آن است که حسابرسان متخصص توانایی  واکنش سود صاحبکاران غیرمتخصص در صنعت خاص می 
 (. 1388  شناسد )پورکریم،آنان را به همین صورت می ای، نظارت بیشتری را دارند و بازار خدمات حرفه 

 

 استقلال کميته حسابرسي 

کمیته حسابرسی مسئول اجرای نظارت بر کار حسابرسان داخلی و مستقل، پیشنهاد حسابرسان مستقل به مجمع عمومی  
دریافت گزارش    ، الزحمه و عزل حسابرسان مستقل، بررسی دفعات حسابرسیمنظور انتصاب، تعیین حق صاحبان سهام به 

اقدام انجام  از  اطمینان  نیز کسب  و  به  های حسابرسی  کنترل ضعف اصلاحی  برای  مدیریت  توسط  و صحیح  و  موقع  ها 
اعضای    ها، قوانین و مقررات و سایر مشکلات شناسایی شده از سوی حسابرسان است. ها، عدم تطابق با سیاستکاستی 

  »منشور کمیته« شوند. ریاست و تعداد اعضای کمیته حسابرسی درچارچوب  ت مدیره منصوب می أ کمیته حسابرسی توسط هی
الاجرای راهبری شرکتی بورس و سایر قوانین،  لازم  شوند. کمیته منشور خاص خود را داشته که مطابق با قوانینتعیین می 

موریت و وظایف کمیته و همچنین شرایط عضویت در کمیته، مراحل  أباشد. این منشور مهای مربوطه مینامهمقررات و آیین 
برای نصب و عزل اعضای کمیته، ساختار کمیته و نحوه عملکرد و گزارش  به هیلازم  تعیین می أ دهی  را    کند ت مدیره 

 (. 1393)ابراهیمی و همکاران، 
  حسابرسی   هنگام  مدیریت  از  حسابرسان  استقلال  افزایش  موجب  اخیر،  هایسال   در  پیشرفته  کشورهای   در  شده  ایجاد  تغییرات

  بر   نظارت   عامل   عنوان به هاکمیته   این .  است  ها شرکت  در  حسابرسی   هایکمیته   از   استفاده  تغییرات،   این   از   یکی .  است  شده
  عوامل   عنوان به   حسابرسی   کمیته   و   مدیره   هیئت  اهمیت  بر   نیز   حسابداری   ادبیات   .کنندمی   عمل   مالی   گزارشگری   فرایند 

  تا  اندشده   مهمی   ابزار  به  تبدیل  هاشرکت   در   حسابرسی   کمیته  رو،پیش   کشورهای   در  .دارد   تأکید  هاشرکت   بخش  اطمینان
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  مالی   گزارشگری   روند  در  کننده   تعیین  عاملی  عنوانبه  حسابرسی  کمیته.  کنند  نظارت   را  مالی  گزارشگری  روند  اعتماد   قابلیت
  و   شودمی   سالانه  شده  حسابرسی  مالی  هایصورت   اعتبار  افزایش  موجب   اثربخش،   حسابرسی   های کمیته .  کنندمی   عمل 

  مطلوبیت  و  کیفیت  بر   نظارت  امر  این   در   و   نموده  همکاری  است  سهامداران  منافع  حفظ  مسئول  که  مدیره  هیئت  با  آن  اعضای
  خود   های مسئولیت   ایفا   در  مدیریت  به  مالی   گزارشگری   فرایند   و   داخلی   کنترل   حسابرسی،   حسابداری،   مالی،  های صورت 

 (. 1381یگانه و حسینی، می رساند )حساس  یاری 
 

 پيشينه پژوهش 
و    ی عصب  یهاسود با استفاده از شبکه   تیر یمد  ینیبش ی دقت پ  یررس (، در پژوهشی به ب1397صالحی و فرخی پیله ورد )

نتایج حاصل از این تحقیق نشان دادکه روش شبکه عصبی  پرداختند و    یخط   یهامدل   آن با  سهیو مقا  یری گ  میدرخت تصم
تر و دارای سطح خطای کمتری است.  های خطی دقیق و درخت تصمیم گیری در پیش بینی مدیریت سود نسبت به روش

توان گفت، مدیریت سود با متغیرهای اقلام تعهدی اختیاری  ین متغیرهای وابسته با متغیر مستقل نیز می در رابطه با ارتباط ب

شبکه عصبی،    خطی،   های مدل   روش   درچهار  ریسک  و  دوره قبل ، اقلام تعهدی غیراختیاری دوره قبل یا آستانه عملکرد  
 . دارای بیشترین ارتباط است Cart و C5.0 هایدرخت 

بر نقش    دیکأسود با ت   تی ری نقد آزاد مازاد و مد  یهاان یجر  نیرابطه ب  یبررس (، در پژوهشی به  1396ستایش و صیادی )
از آن است که    یپژوهش حاک  ی هاافتهپرداختند. ی   از بورس اوراق بهادار تهران(  ی )شواهد  یحسابرس   ت یفیک  یکنندگ   لی تعد

م  از  حسابرس ؤاستفاده  ک  یسسه  تغ   تیفیبا  و  باشهرت  و  هز  ر ییبالا  به  مربوط  تعارض  از    یناش  یندگ ینما  نهیحسابرس، 
نقد آزاد مازاد با    یهاان یاز جر  ی سود ناش  تیری باعث کاهش مد  ی دهد و به عبارت ی نقد آزاد مازاد را کاهش م   یهاان یجر

 شرکت را به دنبال دارد.  ی گذاره یسرما های م یتصم ییکارا ش یافزا جهیکه در نت شودی م  شتریشدت ب
های کمیته حسابرسی بر مدیریت سود از طریق اقلام واقعی  بررسی اثر ویژگی (، در پژوهشی به  1395فخاری و محمدی )

های کمیته حسابرسی و مدیریت سود از طریق  داری بین ویژگی معنی   نتایج پژوهش حاکی از آن است که رابطهپرداختند.  
الزام به رعایت منشور کمیته    گذاران بورس از جهت تدوین و مشی تواند برای خط می   ها ن یافتهاقلام واقعی وجود دارد ای

ضرورت بکارگیری اصول حاکمیت شرکتی و تهیه داوطلبانه گزارش حاکمیت شرکتی را به همراه    حسابرسی مفید بوده و 
 . باشد  داشته
 مدیریت و تعهدی اقلام بر مبتنی سود مدیریت  بر کاریمحافظه  تأثیر(، در پژوهشی به بررسی  2017)  1و همکاران   ا گارسی

 و تعهدی  اقلام بر مبتنی سود مدیریت کاهش باعث  بیشتر  کاریمحافظه که داد نشان ها آن  نتایج پرداختند. سود  واقعی
 د. شومی  سود واقعی مدیریت افزایش

برای    اری از سه مع  پرداختند و  بازار یسود بر نقدشوندگ   تی ریمد   ری تأث  یبررس  (، در پژوهشی به2017)  2و همکاران   یاسل
  ت یری مد  ارهای ی مربوط به مع  گر ی د  اریاقلام تعهدی است و دو مع  ارها یاز مع  ی ک یاند که  کرده  سود استفاده   تیر یمد  ی ابیارز

  ار یاز مع  ز یبازار ن  ی نقدشوندگ  ی ابیارز   برای   است و   اری یهای اختنه یو هز  یات ینقد عمل  ان یجر   شامل   هستند که  ی سود واقع
  اری یهای اختنه یبر هز   یسود مبتن  ت یریدست آمده، مد   به  جی وی استفاده کردند؛ طبق نتا  یک  اری و مع  هود یآمی  عدم نقدشوندگ

 د. و معناداری دار میمستق رابطهی عدم نقدشوندگ  ار یسود( با مع ی واقع تیر ی)مد  رعادییغ

 
1 Garcia & et al 
2 Asli & et al 
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با    های در شرکت را   های نقد آزاد زیاد رابطه بین مدیریت سود و جریان ، در پژوهشی به بررسی (2017)  1همکاران   چانگ و 
آزاد زیاد و رشد کم، از   یهای نقد های با جریان رشد کم مورد بررسی قرار دادند و به این نتیجه رسیدند که مدیران شرکت 

های  گذاری در پروژه های حاصل از سرمایه کنند تا سودهای کم و زیان دهنده سود استفاده می اقلام تعهدی اختیاری افزایش 
 با ارزش فعلی خالص منفی را از بین ببرند.  

 

 پژوهش  فرضيه
 : اندشده  ن تدوی زیر صورت به  پژوهش های مطرح شده، فرضیه  نه یشیبا توجه به مبانی نظری و پ 

 . دارد  معناداری استقلال کمیته حسابرسی با مدیریت سود رابطه: اول فرضیه
 . دارد معناداری   تخصص حسابرس در صنعت با مدیریت سود رابطه: دوم فرضیه
 است:  شده انتخاب فرضیه  آزمون انجام برای  مدل زیر بنابراین، . است چندگانه رگرسیون  نوع  از پژوهش  الگوی 

 (: 1معادله )
TCAit = β0 + β1 ACIit + β2SIZEt + β3 LEVit + ε𝑖𝑡  

 (: 2معادله )
TCAit = β0 + β1 AEit + β2 SIZEit + β5 LEVit + ε𝑖𝑡 

 های فوق به ترتیب:معادله که در 
TCA : معیار شاخص مدیریت سود شرکتi    در سالt ؛ 

AE :  معیار شاخص تخصص حسابرس شرکتi  در سالt ؛ 
ACI : شاخص استقلال کمیته حسابرسی شرکتi    در سالt ؛ 
SIZE : اندازه شرکت شرکتi  در سالt ؛ 
LEV :  اهرم مالی شرکتi  در سالt ؛ 

 شرح زیر است: صورت عملیاتی به به تعریف متغیرها 

 

 کميته حسابرسي استقلال 
گیری مستقل وی اثرگذار باشد،  تعریف مفهومی: عضوی فاقد هرگونه رابطه یا مناقع مستقیم و غیرمستقیم که بر تصمیم

رعایت منافع یکسان  نفعان شود یا سبب عدم  داری وی از منافع فرد یا گروه خاصی از سهامداران یا سایر ذی موجب جانب
 (. 1395سهامداران گردد تعریف شده است )فخاری و محمدی، 

حسابرسی به تعداد کل اعضای    ظف در کمیتهؤاستقلال کمیته حسابرسی )نسبت اعضای مستقل یا غیرم تعریف عملیاتی:  
 (. 1395)فخاری و محمدی،  کمیته حسابرسی( در شرکت

 تخصص حسابرس  

شود. مطابق این رویکرد  برای محاسبه متغیر تخصص حسابرس استفاده می   2بازار و با توجه به رویکرد پالمرز از رویکرد سهم  
تخصص حسابرس یک متغیر موهومی بوده و چناچه سهم بازار یک مؤسسه حسابرسی خاص از نسبت به دست آمده از  

 : رابطه زیر 

 
1 Chung & et al 
2 Palmerz 
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 (: 1رابطه )

                                                                                    (1.2 ×1

nauditfirms
  ) 

به  باشد مؤسسه حسابرسی مذکور  گرفته می بیشتر  نظر  در  در صنعت  به تخصص  عنوان متخصص  مربوط  متغیر  و  شود 
می  درنظرگرفته  صفر  صورت  این  غیر  در  و  یک  صنعت  در  تعداد  شحسابرس  بیانگر  کسر  مخرج  مذکور  فرمول  در  ود. 

 باشند.  کار در یک صنعت خاص می های مشغول به شرکت
 آید: از سویی دیگر سهم بازار از رابطه زیر بدست می 

 (: 2رابطه )

MKTSHRik= 
∫ Assets

jik
j=1

∫ ∫ Assets
jik

j=1
ik

i=1

 

مورد حسابرسی    iباشد که توسط مؤسسه حسابرسی  می   kهای موجود در صنعت  دهنده مجموع دارایی صورت کسر نشان 
دارایی  تمام  بیانگر    jتا    iهای حسابرسی  که توسط مؤسسه  kهای موجود در صنعت  های قرارگرفته است و مخرج کسر 

 (. 1393)صفرزاده،  های حسابرسی های حسابرسی شده در صنعت توسط مؤسسه اند. یعنی تمام دارایی حسابرسی شده 

 مدیریت سود  
 گردد: برای سنجش مدیریت سود از معیار کیفیت اقلام تعهدی استفاده می 

 شده است. محققین ( استفاده2005)  1کوتاری، مدل از تعهدی اقلام کیفیت اختیاری و اقلام غیراختیاری  سنجش برای

 در که اندکرده  استفاده تعهدی، اقلام کیفیت روی بر غیراختیاری عوامل تأثیر میزان بررسی منظور به مدل این از زیادی

 است:   شده داده نشان زیر رابطه
 (: 3رابطه )

 
 

TA :  کل اقلام تعهدی شرکتi   در سالt . 
CA :های جاری شرکت تغییر در داراییi  بین سالt  وt-1 . 
CL :های جاری شرکت تغییر در بدهیi  بین سالt  وt-1 . 

CASH : تغییر در وجه نقد شرکتi  بین سالt  وt-1 . 
AS :های بلندمدت شرکت  تغییر در حصه جاری بدهیi  بین سالt  وt-1 . 
DEP :  هزینه استهلاک شرکتi  در سالt   ،(. 2005)کوتاری 

   اندازه شرکت 

وتحلیل  استفاده در تجزیه از آنجایی که ارزش بازار سهام، نسبت به سایر متغیرهای این پژوهش عدد بزرگی است، جهت  
 (. 1388ها از لگاریتم طبیعی ارزش بازار سهام استفاده شده است )نمازی و همکاران،  داده 

 (: 4رابطه )

اندازه شرکت  = Ln  تعداد سهام) × قیمت سهام)  

   مالي اهرم

 
1 Kothari  

itititititit DEPSTDCASHCLCATA ,,,,,, −+−−=
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شود  می  استفاده   ها دارایی   کل   بر   جاری   هایبدهی   ارزش   تقسیم   از  شرکت   مالی   اهرم  گیریاندازه  برای   پژوهش،   در این 
 (. 1389جهانخانی و پارسائیان، )

 (: 5رابطه )
اهرم مالی  =BV/Total Assets 

BV های جاری. = ارزش بدهی 
Total Assets ها. = ارزش کل دارایی 

 

 روش شناسي پژوهش 
های فعالان بازار  گشای تصمیم تواند راههای واقعی بوده و نتایج آن می ها مربوط به اطلاعات شرکتبا توجه به این که داده 

گردد. از طرف دیگر به دلیل این که رابطه علی و معلولی بین  سرمایه قرار گیرد از این رو  پژوهش کاربردی محسوب می 
از لحاظ  بررسی قرار خواهد گرفت، لذا از لحاظ انجام، علی پس از وقوع است.    متغیرهای مستقل و وابسته پژوهش مورد 

های  از نوع پژوهش ها  دادهآوری  و از نوع جمع است.    توصیفی و از لحاظ ارتباط بین متغیرها از نوع همبستگی   نحوه اجرا 
   نگر و همچنین منطق اجرا استقرایی می باشد. کمی و از لحاظ زمان اجرا گذشته

که بالغ بر    1400تا    1396سال    ی زمان  در بازه شده در بورس اوراق بهادار تهران   رفتهی پذ  یها جامعه پژوهش حاضر شرکت 
 ها استفاده شده است. در این پژوهش از حذف سیستماتیک جهت انتخاب نمونه   در نظر گرفته شده است. شرکت است،    620

 ی پژوهش مورد استفاده قرار گرفتند. شرکت به عنوان نمونه 140ها  با توجه به محدودیت

 ای و اسناد سازمانی گردآوری شده است. های این پژوهش با استفاده از دو روش کتابخانهطور کلی اطلاعات و داده به

 

 های پژوهش افتهی
های مالی اعضای نمونه آماری بحث و  صورت   های مربوط به های نمونه آماری و شاخص در این بخش در مورد ویژگی 

 بررسی صورت گرفته است که در ادامه به آنها در دو بخش جداگانه پرداخته شده است. 
آوری شده را پردازش کرده و خلاصه نمود، آمار توصیفی  توان اطلاعات جمعها میوسیله آن هایی را که بهطور کلی، روش به

های متغیرهای پژوهش  سال-ها، تعداد شرکتسازی دادههای پرت و مرتبنامند. لازم به ذکر است که پس از حذف دادهمی
 با اندکی کاهش مواجه شده است.

 
 متغيرهای مورد مطالعه  های توصيفيشاخص  (:1جدول )

 حداقل حداکثر انحراف معیار میانه میانگین متغیرهای پژوهش 

 - 784/0 3.23 0.542 135/0 157/0 استقلال کمیته حسابرسی  

 - 765/0 1.43 0.242 115/0 229/0 تخصص حسابرس در صنعت 

 - 724/0 1.65 0.218 113/0 322/0 مدیریت سود

 215/0 0.23 1.232 714/0 219/0 اهرم مالی

 76/2 8.2 1.231 114/7 325/6 اندازه شرکت 

- 1396های تابلویی است. این روش تلفیقی از اطلاعات سری زمانی )در مطالعه حاضر روش برآورد مدل براساس داده 
باشد. تمامی ارقام محاسبه شده برای هر  شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار( می  140های مقطعی  ( و داده1400
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  ی رافزانرم  برنامه   ، پژوهش  ن یا  در   استفاده   مورد ی  رافزانرمی  برنامه  باشد. ریال مییک از متغیرهای مدل بر حسب میلیون  
 اند.  رگرسیون چندمتغیره ارائه شده  های ارائه شده به صورت مدلهای برآورد شده با توجه به فرضیه. مدلباشدیم 9ایویوز

 مقاطع چاو، جهت تشخيص همگن یا ناهمگن بودن  نتایج آزمون (:2جدول )
 نتیجه آزمون چاو  Fاحتمال آماره  F مدل  آزمون

 .شودرد می 0H 0000/0 3.462 مدل اول 

 .شودرد می 0H 0000/0 4.476 مدل دوم 

در مدل   F آماره   برای  آمده دست به که احتمال  دهد می  نشان چاو، آزمون  نتیجه  شود، می  (، دیده3) جدول در   که گونههمان 
صورت تابلویی مورد استفاده قرار  ها بهها، داده بنابراین برای آزمون این مدل   است،  درصد  5  از   اول و دوم پژوهش کمتر

 . گیرندمی

 

 آزمون هاسمن 
  مبنی   0H  بود،   بیشتر   جدول  مقدار   از  آمده  بدست  دوچی  اگر  شود می   استفاده   آزادی   درجه   K با   دوخی   آماره  از   آزمون  این   در
 . شود می  پذیرفته  ثابت  آثار  فرضیه و شودمی  رد بودن  تصادفی  بر

 هاسمن، جهت تشخيص استفاده از اثرات ثابت یا تصادفي نتایج آزمون (:3جدول )
 نتیجه آزمون   احتمال آماره  مقدار آماره مدل  آزمون

 اثرات ثابت 0000/0 425/7 مدل اول 

 اثرات ثابت 0000/0 741/9 مدل دوم 

درصد میزان آماره    5طبق نتایج حاصل از آزمون هاسمن برای مدل اول و دوم پژوهش، با توجه به اینکه در ازاء خطای  
درصد    5( شده است و از طرفی میزان سطح معناداری کمتر از  741/9و    7/ 425ترتیب )هاسمن برای مدل اول و دوم به

باشد و بایستی از روش اثرات ثابت  روش اثرات تصادفی ناسازگار می دهد که  نشان می  0Hشود. رد  رد می   0Hاست، لذا  
 استفاده شود. 

 

 آزمون فرضيه اول 
 وجود دارد.  ی سود رابطه معنادار تیری مد و  یحسابرس  ته یاستقلال کم نیب

 اول  فرضيه  آزمون نتایج  (:5جدول )
سطح معنی   t آماره خطای معیار  ضرایب نماد متغیر  متغیر

 c 457/0 417/0 25/3 000/0 مقدارثابت داری

 β1IND_COMIt 572/1 345/0 45/4 000/0 ی حسابرس تهیاستقلال کم

 β2SIZE 357/1 572/0 75/6 000/0 اندازه  شرکت

 β3 Lev 445/1 345/0 5/37 000/0 اهرم مالی

 752/0 ضریب تعیین

 770/0 ضریب تعیین تعدیل شده

 64/45 مقدار فیشر

 000/0 داری فیشرسطح معنی 
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 97/1 مقدار دوربین واتسون 

سطح خطا بوده و کل مدل رگرسیونی    از  کمترF  (000/0  )  باتوجه به نتایج آزمون مدل اول پژوهش، سطح معناداری آماره
توانایی  دهد متغیر مستقل  که این مقدار نشان می است    0/ 752با  برابر    میزان ضریب تعیین در این پژوهش    .معنادار است

مورد استفاده  منظور بررسی استقلال خطاها  واتسون به   -. آماره دوربیندرصد دارد  75پیش بینی متغیر وابسته را به میزان  
شود  باشد فرض همبستگی بین خطاها رد می  5/2تا    1/ 5واتسون در فاصله    - مقدار آماره دوربین   گیرد. در صورتی که قرار می 

گیرد، بنابراین فرض  بوده که بین این رنج قرار می  97/1که در این مدل مقدار آن برابر    کرد  توان از رگرسیون استفادهو می
درصد است، که این بدین معنا است    5شود. از طرفی سطح معنی داری آزمون فیشر کمتر از  استقلال خطاها پذیرفته می

  تعیین   ضریب  مقدار  درصد است، 5کمتر از   tدار شده است. در جدول فوق سطح معنی داری آزمون  مدل این فرضیه معنی 
  وسیله   به  وابسته  متغیر   تغییرات  ازدرصد    75  حدود  دهد می  نشان  که  درصد است  75استفاده حدود    مورد   مدل  شده  تعدیل

 متغیرهای مستقل قابل توضیح است.
 

 آزمون فرضيه دوم 
 وجود دارد.  یسود رابطه معنادار  تیری مد تخصص حسابرس در صنعت و نیب

 دوم فرضيه  آزمون نتایج  (:5جدول )
 سطح معنی داری t آماره خطای معیار  ضرایب نماد متغیر  متغیر

 c 565/0 574/0 73/3 000/0 مقدارثابت

 β1SPECIALISTIt 54/1 - 232/0 45/3 000/0 تخصص حسابرس در صنعت 

 β2SIZE 375/1 643/0 15/6 000/0 اندازه شرکت 

 β3 Lev 423/1 332/0 42/5 000/0 اهرم مالی
 862/0 ضریب تعیین

 882/0 ضریب تعیین تعدیل شده

 64/35 مقدار فیشر

 000/0 سطح معنی داری فیشر

 12/2 مقدار دوربین واتسون 

توانایی پیش بینی متغیر  دهد متغیر مستقل  که این مقدار نشان می است    0/ 862با  میزان ضریب تعیینبرابر  در این پژوهش  
گیرد.در  مورد استفاده قرار می منظور بررسی استقلال خطاها  واتسون به-. آماره دوربیندرصد دارد  86وابسته را به میزان  

توان از  شود و میباشد فرض همبستگی بین خطاها رد  می 5/2تا   1/ 5واتسون در فاصله  –مقدار آماره دوربین   صورتی که
گیرد بنابراین فرض استقلال  بوده که بین این رنج قرار می   2/ 12که در این فرضیه مقدار آن برابر    کرد  رگرسیون استفاده

درصد است، که این بدین معنا است مدل این    5شود. از طرفی سطح معنی داری آزمون فیشر کمتر از  خطاها پذیرفته می
آزمون  دار شده است. در جدول فوق سطح معنی فرضیه معنی  از    tداری  بنابراین متغیرهای مستقل    5کمتر  درصد است، 

درصد    86استفاده حدود    مورد  مدل   شده   تعدیل   تعیین   ضریب  مقدار   باشند.توانایی تأثیرگذاری بر متغیر وابسته را دارا می 
 متغیرهای مستقل قابل توضیح است.  وسیله به وابسته متغیر  تغییرات  ازدرصد  86 حدود  دهد می  نشان که است
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 گيری کلي نتيجه
های  شرکتبا مدیریت سود    حسابرس در صنعت  ی و تخصصحسابرس  تهیکم  استقلالری تاثهدف پژوهش حاضرمطالعه  

های پذیرفته شده در بورس در بازه زمانی  است. جامعه آماری پژوهش شرکت  شده در بورس اوراق بهادار تهران  رفتهی پذ
 ها بررسی شده است.های تابلویی و روش اثرات ثابت در شرکتباشد. تأثیر متغیرها با استفاده از داده می  1400الی  1396

ی با مدیریت سود رابطه مثبت  حسابرس   ته یکم  ها نشان داد که استقلالوتحلیل فرضیه نتایج به دست آمده حاصل از تجزیه 
 با مدیریت سود رابطه منفی و معناداری دارد.  حسابرس در صنعت و معناداری دارد. همچنین تخصص

 

 منابع 
  یهامؤثر در شرکت  ی داخل   ی ها(، کنترل 1394) ، نیام ، ی اسداله ، انوشیک ، ی نظر ، یمحمدعل ان، یگلجار ، محمد ، یی آقا ✓

 . 12-1ص ، ص1، شماره 5دوره  ، یحسابدار ی تجرب یها حسابرسان مستقل، فصلنامه پژوهش  دگاه یاز د  ی گذاره یسرما
 . یسازمان حسابرس 86 هی(، نشر 1392)  ، رانی ا یحسابدار  ی استانداردها ✓
 . یسازمان حسابرس  ران،یا  ی(، استاندارد حسابرس 1397) ، یحسابرس 315 استاندارد  ✓
 . انتشارات دانشگاه تهران تا،یپانل د  ی(، اقتصادسنج 1387) ، مهرگان، نادر ،درضا ی دحمیس زاده،اشرف  ✓
در    یگذار   هیسرما  ینقد   اناتیجر  تیبر حساس  یشرکت  تیحاکم  ریتأث  یبررس   (،1394)  ، میرح  ،یازین  ،یمجتب   افسرده، ✓

صص    ، 14سال    ،یو حسابدار  تیر یمد  ی هاشده در بورس اوراق بهادار تهران، ماهنامه پژوهش   رفتهیپذ   یشرکتها
148-124 . 

مهسا  ، د یسع  ، یفتح   ، محسن  ،یاکبر ✓ بررسی 1396)   ، زهرا  اغ، ی ا  ، فرخنده،  و    ی گذارسرمایه  ی ها  فرصت  ن یب  رابطه(، 
   . 68-49صص  ،17شماره  ،یمال  تیری انداز مدچشم  ، ینقد  جریانبه  ی گذار سرمایه  تیحساس

مد1377)  ،احمدرضا   ،یقاسم   ،دمهدی ی س  ،یالوان ✓ مسئول  تیر ی(،  تهران  یاجتماع   هایت یو  آموزش    ،سازمان،  مرکز 
 . ی دولت ت یریمد
مرکز    ، یبر برنامه حسابرس   ی داخل   ی حسابرس  ی رهایمتغ   ر یتأث  ی (، بررس1388)  ، نیحس  ، یع یشف  ، ی عبدالمهد  ، یانصار ✓

 . 51- 27، صص  58، شماره 16دوره    ،یعلوم اسلام یوتر یکامپ قات یتحق
سود   میتقس استیو س ی اجتماع  ت یمسئول ی(، مطالعه رابطه سطح افشا1395) ، محمد  ، یکناری غواص ،الهقدرت  برزگر،  ✓

- 155، صص  24، شماره  7، دوره  ی شده در بورس اوراق بهادار تهران، مجله دانش حسابدار  رفتهیپذ   ی هادر شرکت
180 . 

بررس1399)  ، رضای عل  ، ی معطوف  ، زی پرو  ، یدیسع  ، گرکز، منصور  ، راهبه  برومند،  ✓   ی نقد  ی هاان یجر   تی حساس  ر ی تأث  ی (، 
اشت  ی گذاره یسرما تهران، فصلنامه راهبرد    رفتهیپذ   یهادر شرکت   ی گذاره یسرما   اق یبر  بهادار  اوراق  بورس  در  شده 

 . 212-187  ، صص4، شماره 8دوره  ، یمال  ت یریمد
و    ی مال  ن یدر تأم تینامتقارن بر رابطه محدود  ی نقد انات یجر تیحساس  ری (، تأث1400)  ،ندا ان،ی عماد ، دالهی  ، یوردی تار ✓

 . 146- 119 ، صص49، شماره 13دوره  ، یو حسابرس یمال  ی حسابدار یهامشروط، فصلنامه پژوهش  یکارمحافظه
 . انتشارات سمت، تهران ،یمال  ت یری(، مد 1389) ،ی عل  ان، یپارسائ ، یعل  ، یجهانخان ✓
  ی هاپژوهش   ،یکنترل داخل   ت یبر نقاط ضعف با اهم  رگذار ی (، عوامل تأث1394)   ،لایسه  نژاد، ن یمحمدحس  ، زهره  ها، یحاج ✓

 . 19-1، صص 26سال هفتم، شماره   ، یوحسابرس یمال  ی حسابدار
 . نشر سمت، چاپ اول ،تهران ، یدر علوم انسان  قی بر روش تحق یا(، مقدمه1384) ،محمدرضا  ا،ینحافظ  ✓
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  ت ی ها و وضعاز شرکت   دار ی و پا  ی اجتماع   تیمسئول  یافشا   ی برا  ی (، مدل1394)  ، الهبرزگر، قدرت  ، ییحی  گانه،یحساس  ✓
 . شده در بورس اوراق بهادار تهران، مجله بورس  رفتهی آن در آن پذ  یفعل
 . نشر بازتاب، چاپ اول ،تهران  ،یس ینو نامهان یبر پا یکرد ی با رو قی (، روش تحق1387)  ،غلامرضا  ،یخاک ✓
  ، ی گذاره یسرما  ینقد  انیجر  تیبر حساس  یالزحمه حسابرس(، اثر نوع حق 1398)  ،لی اسماع  ،یریام  ،احمد   پور،ی خدام ✓

   .86-65صص  ، شماره اول،26دوره    ،ی و حسابرس  یحسابدار ی های فصلنامه بررس
عوامل    یبندت یو اولو  نیی(، تب1399)  ،دی جمش  ، یانیصدق  یصالح   ،فرخ   ده،ی برز  ، ییحی  گانه،یحساس    ،یمهد  ،ی آبادخرم ✓

با رو   شدةرفتهی پذ   یهادر شرکت   ی داخل   یهااثربخش کنترل   یابی مؤثر بر ارز   ،یفاز  کردیبورس اوراق بهادار تهران 
   . 82- 57، صص  1، شماره  12دوره  ، یمال  ی حسابدار یهاپژوهش 
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